
  

ppl E 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

RESOLUÇÃO N.º 65/2015, DE 1 DE SETEMBRO DE 2015 

Aprova Curso Técnico em 

Informática Integrado ao 

Ensino Médio, do Câmpus 

Hortolândia 

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO. CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições regulamentares e. considerando a decisão do 

Conselho Superior na reunião do dia 1 de setembro de 2015. 

RESOLVE: 

Art. 1.º - Aprovar o Projeto Pedagógico e autorizar a implementação do 

Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio. do Câmpus Hortolândia. 

conforme matriz curricular anexa. 

a 

— 7 

Art. 2.º - Esta Resolução entra ém vigor a partir € 
/ / j 

     
SILMARIO BATISTA DOS SANTOS



  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          
                
  

  

  

   
  

  

   
    
      

  

  

                

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO cito 

Criado pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008. sis 

sMSTITUTO FEDERAL Câmpus Hortolândia 

Criado pela Portaria Ministerial nº 1.170, de 22/09/2010 Número de 

ESTRUTURA CURRICULAR DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO semanas 

Base Legal: Lei nº 9394/1996, Decreto nº 5154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 02/2012 e nº 06/2012 

Resolução de autorização do curso no IFSP, nº 65/2015 de 01 de setembro de 2015 pa 

Habilitação Profissional: Técnico em Informática 
— Totalde carga horária dos 

ÁREAS Componente Curricular - C6g: | SE | STE Tr e doca bis 

Lingua Portuguesa e Literaturas LPL TIP 1 4/4 |]4 127 127 127 456 380 

LINGUAGENS |Arte ART TIP 1 2 2 o 63 63 &3 228 190 

o — - [Educação Fisica EFI TIP 1 2 2 2 53 63 63 228 190 

5 MATEMÁTICA | Matemática MAT UE 1 4 4 4 127 127 127 456 380 

Ss Biologia BIO T 1 2 2 2 3 53 63 228 190 

2 RA Fisica As | T|442/2]2] 6 63 63 | 228 | 190 
wu Quimica QUI T 1 2 2 2 3 3 63 228 190 

q História HIS T 1 2 2 2 53 63 53 228 190 

ciências |Geografia GEO T 1 212] 2 63 63 63 228 190 

HUMANAS | IFilosofia FIL T|Mí ai 2] 63 63 63 228 190 

Sociologia Soc Y 1 E oe e 63 63 63 228 190 

pelada LINGUAGENS |Lingua Estrangeira Moderna - Inglês ING | TIP| 4 2 | Bule 63 63 63 228 190 

! FORMAÇÃO GERAL = Sub Total | 28 | 28 | 28| 887 887 887 3192 | 2660 

Algoritmos e Programação ALP TIP 2 4/0]0 127 0 0 152 127 

cú Organização de Computadores e Sistemas Operacionais Oocs | TIP 2 20] O 63 0 0 76 63 

5 Programação para Web | PWA | TIP 2 2 1-0:] D 63 0 0 76 63 

N Rede de Computadores RDC TIP 2 4 o 0 127 0 õ 152 127 

a Banco de Dados BDD TIP E Ori] 4 0 o 127 0 152 127 

5 Análise e Projeto de Sistemas APS TIP 2 0 4 o o 127 0 152 127 

2 Linguagem de Programação | LPA | TIP ê Q | 4] q 0 127 0 152 127 

g Programação para Web Il PWB | TIP 2 0/2100 0 63 0 76 63 

ui Linguagem de Programação Il LPB TIP 2 2/0] 4 0 0 127 152 127 

E Gestão e Empreendedorismo GEM VD 1 Sp] o 0 63 76 653 

os Programação para Dispositivos Móveis PDM | TIP 2 O! 0|]2 0 0 63 76 63 

Projeto Integrador PJT TIP 2 0/0] 4 0 0 127 152 127 

PARTE PROFISSIONALIZANTE = Sub Total Il 12] 14]12] 380 443 380 1444 | 1203 

Total de Aulas Semanais (Aulas de 50 minutos) 40 | 42 | 40| 1267 1330 1267 4636 

dardo am Formação Geral: Base Nacional Comum + Parte Diversificada Obrigatória 

MÍNIMA Formação Profissionalizante: Parte Profissionalizante 
OBRIGATÓRIA [RSS Ao 

a | Componente Curricular Optativo cód. | ar Pr e. Carga Horária a oia 

DIVERSIFICADA | Espanhol ESP TIP E 2 63 76 63 

SETANDA LIBRAS LIB TIP 1 2 63 76 53 

[Parte Diversificada Optativa 127 
  

   
CARGA HORÁRIA 
TOTAL MÁXIMA      
   

DD -D4D > ARM MINAÃP DDD 4l SD Rolstosalan a a AA INAIARA E 

  

   
   

   


